
Městské muzeum a galerie Dačice  Vám nabízí     

 

DIDAKTICKÝ PROGRAM 

                                                                                                           

Zažij pravěk 

 
Anotace : Byla skutečně v pravěku zima? Můžeme zjistit co lidé v pravěku jedli a kde bydleli? Lze skutečně 

označit pravěké umění za primitivní?  

 

Popis programu: Žáci budou seznámeni se základními běžně předkládanými tezemi o pravěku a následně 

bude vedena diskuze, zda skutečně je dané tvrzení podložené archeologickými doklady nebo lze uvažovat o 
jiných formách interpretace. Program je koncipován tak, aby se žáci sami museli zamyslet nad prací archeologů, 
kteří rekonstruují minulost na základě archeologického materiálu a kontextu. Poté se žáci na jednotlivých 
stanovištích stanou se pravěkými umělci, pokusí se rozdělat si oheň nebo si například vyzkouší rozdrtit obilí. 

Žáci si budou moci v rámci programu prohlédnout i autentické pravěké nálezy. 

Vazba na RVP:  

Vzdělávací témata: Člověk a společnost (dějepis), Umění a kultura, Člověk a příroda, Člověk a jeho svět, Svět 

a práce 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, pracovní a občanské 

Klíčová slova: pravěk, jeskynní malby, pravěké umění, zrnotěrka, rotační mlýnek, neolitický dům, kontext, 

artefakt 

 
Informace k programu: 

• délka programu 60-70 minut  

• vhodné pro žáky 6. tříd ZŠ a odpovídajícím ročníkům víceletého gymnázia (po domluvě možno 
přizpůsobit jiným ročníkům) 

• program se bude konat v předem domluvených termínech, na které se je nutné se nahlásit kontaktní 
osobě  

• konání programu – Městské muzeum a galerie Dačice 

 
Cena za program: 40 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Kontaktní osoba:  Mgr. Zdeňka Kolářová ( edukátorka ) 

                                     e-mail: pruvodce@muzeumdacice.cz, mob. 723 430 885 

 

  

 

        
 

mailto:kolarova-zdenka@


Městské muzeum a galerie Dačice  Vám nabízí     

 

DIDAKTICKÝ PROGRAM 

                                                                                                           

Zažij středověk 
 

Anotace : Víš, jak se žilo ve středověku? Co měl za úkol lokátor? Chceš si vyzkoušet život v klášteře nebo si 

vytvořit vlastní erb a založit středověké město? 

 

Popis programu: Po krátkém seznámení žáků se základním rozvrstvením obyvatel středověké společnosti a 

životem ve středověku budou žáci rozděleni na mnichy, rytíře, řemeslníky apod. a vyzkouší si jejich život. Jako 
mniši budou psát brkem zakládací listinu města a ověří si, zda by zvládli znakovou řeč mnichů, rytíři budou 
vyrábět kroužkovou zbroj, poddaní se seznámí s jídlem a pitím ve středověku a sestaví jídelníček na hostinu a 
šlechtici vymyslí název města a jeho erb.  Společně vytvoří  3D model města, který si nakonec odnesou do školy. 

Žáci si budou moci v rámci programu prohlédnout autentické archeologické nálezy ze středověku. 

 

Vazba na RVP:  

Vzdělávací témata: Člověk a společnost (dějepis), Umění a kultura, Člověk a příroda, Člověk a jeho svět, Svět 

a práce 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, pracovní a občanské 

Klíčová slova: středověk, středověké město, středověká vesnice, každodennost, cechy, duchovenstvo, klášter, 

iluminace, feudál, rytíř, lokace města či vesnice, hmotná kultura středověku, ikonografie, erb 

 
Informace k programu: 

• délka programu 60-70 minut  

• vhodné pro žáky 7. tříd ZŠ a odpovídajícím ročníkům víceletého gymnázia (po domluvě možné 
přizpůsobit i jiným ročníkům) 

• program se bude konat v předem domluvených termínech, na které se je nutné se nahlásit kontaktní 
osobě  

• konání programu – Městské muzeum a galerie Dačice ( po domluvě přímo ve škole) 

 
Cena za program: 40 Kč/žák – při konání v muzeu - 50 Kč/žák  - při konání ve škole, pedagogický doprovod 

zdarma 

Kontaktní osoba:  Mgr. Zdeňka Kolářová (edukátorka) 

                                     e-mail: pruvodce@muzeumdacice.cz, mob. 723 430 885 

 

 

         

mailto:kolarova-zdenka@


Městské muzeum a galerie Dačice  Vám nabízí     

 

DIDAKTICKÝ PROGRAM 

                                                                                                           

Objev tajemství Pfaffenschlagu 
 

Anotace : Víš, jak se žilo ve středověké vesnici? Jaké plodiny se zde pěstovali? Kolik lidí zde žilo? Proč vesnice 

zanikla? Jak probíhal archeologický výzkum na Pfaffenschlagu a jaké nálezy se zde našly? 

 

Popis programu: Po krátkém seznámení žáků s historií vesnice Pfaffenschlag a archeologickým výzkumem na 

lokalitě bude následovat prohlídka celé vesnice. V průběhu prohlídky budou žáci ve skupinkách plnit úkoly, kde 
se seznámí s každodenním životem ve středověké vesnici. Poznají plodiny, které se zde pěstovali, stravu 
středověkého vesničana a především uspořádání středověkého domu. 

Žáci si budou moci v rámci programu prohlédnout autentické archeologické nálezy ze středověku. 

 

Vazba na RVP:  

Vzdělávací témata: Člověk a společnost (dějepis), Umění a kultura, Člověk a příroda, Člověk a jeho svět, Svět 

a práce 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, pracovní a občanské 

Klíčová slova: středověk, středověká vesnice, každodennost, lokace města či vesnice, hmotná kultura 

středověku, artefakt, archeologický výzkum, husitské války 

 
Informace k programu: 

• délka programu 60-70 minut  

• vhodné pro žáky 6-7. tříd. tříd ZŠ a odpovídajícím ročníkům víceletého gymnázia (po domluvě je možno 
přizpůsobit i nižším ročníkům) 

• program se bude konat v předem domluvených termínech, na které se je nutné se nahlásit kontaktní 
osobě  

• konání programu – zaniklá středověká vesnice Pfaffenschlag ( 3km Z od Slavonic silnice směr Stálkov) 

 
Cena za program: 50 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Kontaktní osoba:  Mgr. Zdeňka Kolářová ( edukátorka) 

                                     e-mail: pruvodce@muzeumdacice.cz, mob. 723 430 885 

 

 

           

mailto:kolarova-zdenka@


Městské muzeum a galerie Dačice  Vám nabízí     

 

DIDAKTICKÝ PROGRAM 

                                                                                                           

Renesance s Krajíři z Krajku 

 
Anotace: Lze najít i v Dačicích renesanční památky nebo musíme jet poznávat renesanci do typických 

renesančních měst Slavonic či Telče? Pojď si užít i v Dačicích renesanční památky společně s příběhem 
renesančních šlechticů Krajířů z Krajku. 

 

Popis programu: Program je koncipován jako putování po renesančních památkách v Dačicích (zámek, věž, 

Starý zámek, radnice, sklepy pod měšťanskými domy na náměstí), které bude propojeno s příběhem Krajířů z 
Krajku. Na jednotlivých památkách budou představeny základní rysy renesanční architektury. Žáci obdrží 
pracovní listy s úkoly, které budou postupně vyplňovat a které budou obsahovat základní slovníček pojmů 
týkající se renesance. 

 

Vazba na RVP:  

Vzdělávací témata: Člověk a společnost (dějepis), Umění a kultura, Člověk a příroda, Člověk a jeho svět, Svět 

a práce 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, pracovní a občanské 

Klíčová slova: gotika, renesance, arkády, sgraffita, balustráda, portál, klenba, toskánský sloupek, náhrobek, 

krakorec, ochoz, Krajířové z Krajku, Dačický graduál 

 

Informace k programu: 

• délka programu 60-70 minut  

• vhodné pro žáky 7. – 9. tříd  ZŠ a odpovídajícím ročníkům víceletého gymnázia 

• program se bude konat v předem domluvených termínech, na které se je nutné se nahlásit kontaktní 
osobě  

• konání programu – centrum města Dačice 

 

Cena za program: 50 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Kontaktní osoba:  Mgr. Zdeňka Kolářová ( edukátorka) 

                                     e-mail: pruvodce@muzeumdacice.cz, mob. 723 430 885 

 

              

mailto:kolarova-zdenka@


Městské muzeum a galerie Dačice  Vám nabízí     

 

DIDAKTICKÝ PROGRAM 

                                                                                                           

Baroko s Matějem Kapetou 

 
Anotace : Barokní památky tvoří nejpočetnější soubor dochovaných památek v české krajině, kolik z nich  je 

v Dačicích? Dokážeš poznat rozdíl mezi barokní a renesanční stavbou? Poznáš sochu či obraz světce podle jeho 
atributu? 

 

Popis programu: Program je koncipován jako putování po barokních památkách  v Dačicích (Mariánský sloup, 

kostel sv .Vavřince, socha sv. Jana Nepomuckého a sv. Prokopa, klášter), které bude propojeno s příběhem 
jednoho z nejvýznamnějších měšťanů Matěje Kapety. Na jednotlivých památkách budou představeny základní 
rysy barokní architektury. Žáci obdrží pracovní listy s úkoly, které budou postupně vyplňovat a které budou 
obsahovat základní slovníček pojmů týkající se baroka. 

 

Vazba na RVP:  

Vzdělávací témata: Člověk a společnost (dějepis), Umění a kultura, Člověk a příroda, Člověk a jeho svět, Svět 

a práce 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, pracovní a občanské 

Klíčová slova: baroko, mariánský sloup, světec, atribut, oltář, sousoší, korintský sloup, křesťanské motivy 

v umění, morová epidemie, oltář, fresková malba 

 
Informace k programu: 

• délka programu 60-70 minut  

• vhodné pro žáky 7. – 9.tříd  ZŠ a odpovídajícím ročníkům víceletého gymnázia 

• program se bude konat v předem domluvených termínech, na které se je nutné se nahlásit kontaktní 
osobě  

• konání programu – centrum města Dačice 

 
Cena za program: 50 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Kontaktní osoba:  Mgr. Zdeňka Kolářová ( edukátorka) 

                                     e-mail: pruvodce@muzeumdacice.cz, mob. 723 430 885 

 

                 
           

mailto:kolarova-zdenka@


Městské muzeum a galerie Dačice  Vám nabízí     

 

DIDAKTICKÝ PROGRAM 

                                                                                                           

Friedrich byl in i bez Wi-fi 

 
Anotace: Mohli se poslední majitelé zámku Dalbergové zabavit v parku i bez mobilů a PC? V zámeckém parku 

se dříve nacházelo 10 drobných staveb zahradní architektury, z nichž se dodnes dochovala jen kaplička. 
Majitelé je využívali k odpočinku, sportu a zábavě.  

 

Popis programu: Program je koncipován jako procházka po zaniklých stavbách v zámeckém parku, které jsou 

částečně zdokumentovány na starých fotografiích z doby posledních majitelů zámku Dalbergů. Žáci si během 
programu ověří  své znalosti i z oborů biologie, zeměpisu a sportu. Budou mít možnost začíst se do dobového 
textu či si ověřit své schopnosti orientace v prostoru a odhadu. Žáci obdrží pracovní listy, které budou postupně 
vyplňovat samostatně nebo ve skupinách. 

 

Vazba na RVP:  

Vzdělávací témata: Člověk a společnost (dějepis), Umění a kultura, Člověk a příroda, Člověk a jeho svět, Svět 

a práce 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, pracovní a občanské 

Klíčová slova: zámecký park, Dalbergové, kuželník, střelnice, norská chaloupka, tenisové kurty, přístaviště, 

altán, rukopis, zahradní architektura, kaplička, loggery, Norsko, Holandsko, ornitolog 

 
Informace k programu: 

• délka programu 60-70 minut  

• vhodné pro žáky 6. – 9. tříd  ZŠ a odpovídajícím ročníkům víceletého gymnázia 

• program se bude konat v předem domluvených termínech, na které se je nutné se nahlásit kontaktní 
osobě  

• konání programu – zámecký park Dačice 

 
Cena za program: 50 Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma 

Kontaktní osoba:  Mgr. Zdeňka Kolářová (edukátorka) 

                                     e-mail: pruvodce@muzeumdacice.cz, mob. 723 430 885 

 

      

 

              

mailto:kolarova-zdenka@

